

ЄВРОПЕЙСЬКІ ОРІЄНТИРИ РОЗВИТКУ УКРАЇНИ: НОВІ ВИМІРИ У ВОЄННИЙ ЧАС

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції

2



ЄВРОПЕЙСЬКІ ОРІЄНТИРИ РОЗВИТКУ УКРАЇНИ: НОВІ ВИМІРИ У ВОЄННИЙ ЧАС

МАТЕРІАЛИ
Міжнародної науково-практичної конференції

Одеса, 16 травня 2025 року

Том 2

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Національний університет «Одеська юридична академія»

ЄВРОПЕЙСЬКІ ОРІЄНТИРИ РОЗВИТКУ УКРАЇНИ: НОВІ ВИМІРИ У ВОЄННИЙ ЧАС

МАТЕРІАЛИ
Міжнародної науково-практичної конференції

Одеса, 16 травня 2025 року

Том 2

Одеса
2025

УДК 005.332.2(4):316.42(477)“364”“20”(062.552)
Є 24

*Рекомендовано до друку вченою радою
Національного університету «Одеська юридична академія»
(протокол № 8 від 16.05.2025 р.)*

За загальною редакцією **С. В. Ківалова**

Є 24 **Європейські орієнтири розвитку України: нові виміри у воєнний час** : у 2 т. : матеріали Міжнар.наук.-практ. конф. (Одеса, 16 травня 2025 р.) / за заг. ред. С. В. Ківалова. – Одеса : Фенікс, 2025. – Т. 2. – 716 с.
ISBN 978-617-8430-61-0

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Європейські орієнтири України: нові виміри у воєнний час» містять результати наукових досліджень і практичних напрацювань вчених, фахівців і військовослужбовців, здійснені в умовах повномасштабної війни. У збірнику представлено як теоретичні, так і емпіричні дослідження у галузях філософії, загальної теорії держави і права, історії права, сучасних соціально-політичних процесів, соціології та психології.

Особливу увагу приділено аналізу загроз національній безпеці в конституційному, міжнародному та європейському правовому контекстах, а також питанням трудового, соціального, земельного, аграрного та екологічного права. Окремі розділи присвячено функціонуванню економіки та підприємництва в умовах євроінтеграції.

У збірнику також розглянуто проблематику цифрової трансформації, захисту інформації та кібербезпеки в умовах воєнного часу, методику викладання іноземних мов, перекладознавство, лінгвістику і журналістику. Висвітлено наукові здобутки в адміністративному, фінансовому, морському та митному праві, реформуванні судової системи, діяльності прокуратури, правоохоронних органів та адвокатури. Окремо проаналізовано питання кримінального права, кримінального процесу, кримінології, криміналістики, судової експертизи, медико-психологічного забезпечення правосуддя, а також аспекти цивільного, сімейного, господарського права, інтелектуальної власності та патентного судочинства. Розглянуто також актуальні питання діяльності бібліотек у закладах вищої освіти та фізичної підготовки здобувачів вищої освіти.

Збірник адресовано науковцям, викладачам, здобувачам вищої освіти, а також практикам у галузях права, економіки, соціології, політології, психології, філології, журналістики та кібербезпеки.

УДК 005.332.2(4):316.42(477)“364”“20”(062.552)

Відповідальний за випуск **М. Р. Аракелян**

ISBN 978-617-8430-61-0

© НУ «Одеська юридична академія, 2025
© Автори статей, 2025

Романовський Денис Сергійович

НАДАННЯ ДОГЛЯДУ НА НЕПРОФЕСІЙНІЙ ОСНОВІ ЗА ЛЮДЬМИ ПОХИЛОГО ВІКУ В УМОВАХ ВІЙНИ 115

Саїд Карім Бассемович

ВИЗНАЧЕННЯ КЛАСИФАЙД-АГРЕГАТОРІВ ТА ЇХ СТРУКТУРА: ПРАВОВІ РАМКИ ТА ВИКЛИКИ ДЛЯ ЦИВІЛЬНОГО ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ 119

Стрілець Михайло Ігорович

ПОНЯТТЯ ТА СУТНІСТЬ ДОГОВОРІВ НА НАДАННЯ ФРІЛАНС-ПОСЛУГ 122

Сухий Євген Олегович

ПРАВОВІ ЗМІНИ У СФЕРАХ ЖИТЛОВИХ ПРАВ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ 125

Халдай Ілля Віталійович

ДЕЯКІ ПИТАННЯ СТЯГНЕННЯ ЗБИТКІВ ЗА НЕВИКОНАННЯ ДОГОВІРНИХ ЗОБОВ'ЯЗАНЬ 127

Шайхет Олена Петрівна

ДО ПИТАННЯ ВИЗНАЧЕННЯ МІСЦЯ ПРОЖИВАННЯ ДИТИНИ В УМОВАХ ГІБРИДНОЇ ВІЙНИ 131

Шитков Єгор Олексійович

ОБ'ЄКТИ ЦИФРОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ ТА ЇХ ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ 134

Якушев Станіслав Ігорович

ФІЛОСОФСЬКО-ІСТОРИЧНІ ОСНОВИ ІНСТИТУТУ КОМПЕНСАЦІЇ МОРАЛЬНОЇ ШКОДИ 137

СЕКЦІЯ 13. ЦИВІЛЬНЕ СУДОЧИНСТВО У СВІТЛІ РЕФОРМУВАННЯ СУДОВОЇ СИСТЕМИ

Голубєва Неллі Юрївна

ВІДПОВІДАЧІ У СПРАВАХ ПРО ВІДШКОДУВАННЯ МАЙНОВОЇ ШКОДИ 140

Андронов Ігор Володимирович

ПРО КОНКУРЕНЦІЮ ПРАВИЛ ПІДСУДНОСТІ ЦИВІЛЬНИХ СПРАВ 142

Волкова Наталія Василівна

СТАНДАРТ ДОКАЗУВАННЯ «БАЛАНС ЙМОВІРНОСТЕЙ» У ЦИВІЛЬНОМУ СУДОЧИНСТВІ: ОКРЕМІ АСПЕКТИ 145

Бут Ілля Олександрович

ТЛУМАЧЕННЯ СУДОМ ЗАКОНУ ЗА ПРИНЦИПОМ CONTRA LEGEM: ДОСЯГНЕННЯ СПРАВЕДЛИВОСТІ НА ПРОТИВАГУ ЗАКОННОСТІ 148

Дрогозюк Крістіна Борисівна

ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ УЧАСТІ В СУДОВОМУ ЗАСІДАННІ В РЕЖИМІ ВІДЕОКОНФЕРЕНЦІЇ В ЦИВІЛЬНОМУ ПРОЦЕСІ ПІД ЧАС ДІЇ ВОЄННОГО СТАНУ 152

Павлова Юлія Сергіївна

ВПЛИВ СУДОВОЇ РЕФОРМИ НА ЕФЕКТИВНІСТЬ ЦИВІЛЬНОГО СУДОЧИНСТВА В УКРАЇНІ: НОВІ ВИКЛИКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ. 155

Полуніна Ольга Олександрівна

РОЛЬ ОКРЕМОГО ПРОВАДЖЕННЯ В ЗАХИСТІ ПРАВ ГРОМАДЯН В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ. 157

Полюк Юлія Іванівна

ІГНОРУВАННЯ ІМУНІТЕТУ РОСІЙСЬКОЇ ФЕДЕРАЦІЇ В УКРАЇНІ: СУДОВА ПРАКТИКА ТА ПРОБЛЕМАТИКА ВИКОНАННЯ СУДОВИХ РІШЕНЬ. 159

Припуляк Валерій Миколайович

МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД ОРГАНІЗАЦІЇ ВИКОНАВЧОГО ПРОВАДЖЕННЯ: УРОКИ ДЛЯ УКРАЇНИ 162

Стоянова Тетяна Анатоліївна

ДЕЯКІ АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ПРЕДМЕТУ ДОКАЗУВАННЯ В СПРАВАХ ПРО ВИДАЧУ ОБМЕЖУВАЛЬНОГО ПРИПИСУ ПІД ЧАС ВОЄННОГО СТАНУ 165

Цал-Цалко Юлія Юліївна

ДЕЯКІ АСПЕКТИ ЩОДО СКРІНШОТУ В ПРОЦЕСІ ДОКАЗУВАННЯ. 168

11. Постанова Верховного Суду у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду від 29.03.2024 у справі № 378/760/23. URL: <https://reyestr.court.gov.ua/Review/118070528>

12. Pflege leichter leben. URL: <https://www.pflege.de/>

13. Anhörigstöd – stöd för dig som vårdar eller stödjer en närstående. URL: <https://www.1177.se/sa-fungerar-varden/anhorig---narstaende/anhorigstod---stod-for-dig-som-vardar-eller-stodjer-en-narstaende/>

14. Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las personas en situación de dependencia. URL: <https://www.boe.es/eli/es/l/2006/12/14/39/con>

Ключові слова: люди похилого віку, постійний догляд, родичі, близькі особи, похресник, мобілізація, звільнення з військової служби.

Keywords: elderly people, permanent care, relatives, loved ones, godson, mobilization, discharge from military service.

Саїд Карім Бассемович

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
аспірант кафедри цивільного права*

ВИЗНАЧЕННЯ КЛАСИФАЙД-АГРЕГАТОРІВ ТА ЇХ СТРУКТУРА: ПРАВОВІ РАМКИ ТА ВИКЛИКИ ДЛЯ ЦИВІЛЬНОГО ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ

Класифайд-агрегатори – це один з багатьох видів агрегаторів, який представляє собою онлайн-платформу, що дозволяє користувачам розміщувати та знаходити оголошення про продаж товарів та послуг. Ці платформи відіграють велику роль у сучасному цифровому економічному просторі, надаючи зручні інструменти для взаємодії між продавцем та покупцем. Вони охоплюють велику кількість категорій: побутові товари, техніка, автомобілі, нерухомість, послуги тощо. В сучасному світі інтернет-торгівля щільно впровадилась в економіку та суспільство. З розвитком технологій агрегатори стали набувати популярності завдяки зручності та доступності, що робить їх привабливими для широкого кола споживачів. Водночас сучасне законодавство не має чіткого формулювання, чим є агрегатори. Також немає ефективних механізмів захисту прав як платформ, так і покупців.

Класифайд-агрегатор – це веб-сайт або мобільний додаток, який збирає і систематизує оголошення від різних користувачів. Ця платформа надає можливість користувачам публікувати свої оголошення та переглядати оголошення інших користувачів. Приклади таких агрегаторів включають OLX, АЛЛО, eBay. Також деякі платформи можуть виставляти свої оголошення (наприклад, ROZETKA). Історично класифайд-агрегатори з'явились у відповідь на потребу в ефективних

і доступних способах торгівлі та обміну послугами. Перші класифайд-оголошення почали з'являтися у газетах, але з розвитком технологій перейшли спочатку на телебачення (наприклад, у вигляді реклами), а потім і до цифрового простору. Першою у світі платформою, яку можна вважати класифайд-агрегатором, з'явилася у Сполучених Штатах Америки: Craigslist у 1995 році. Її засновник – Крейг Ньюмарк. Перший класифайд-агрегатор, що з'явився в Україні, був TORG.ua, запущений шведською компанією Avito, а пізніше був проданий медіахолдингу Naspers і об'єднаний з OLX.ua під одним брендом. Завдяки простоті та доступності агрегатори стали з'являтися в усіх країнах.

Класифайд-агрегатори значно змінили ринки. Вони спрощують процес покупок і продажів, зменшують витрати на рекламу для малих та середніх бізнесів. Ці платформи роблять можливим локальну та глобальну торгівлю. З різким зростанням популярності агрегаторів в Україні з початком пандемії COVID-19 оборот платформ зріс на порядки. Наприклад, дохід компаній:

1) Rozetka 2020 році становив (18 020 721 000) грн а у 2024 році (29 742 571 000) [5].

2) OLX 2020 році становив (5 706 331 000) грн а у 2024 році (10 585 607 000) зрос майже у 2 рази [5].

Ці дані яскраво демонструють, як класифайд-агрегатори набирають популярність. Це також сприяє більш ефективному розподілу ресурсів і зменшенню витрат як для бізнесу, так і для покупців. Тому необхідні чіткі визначення що таке класифайд-агрегатор, та яким чином він повинен регулюватися.

Класифайд-агрегатор – це юридична особа, яка, як правило, реєструється як товариство з обмеженою відповідальністю, але може бути зареєстрована як акціонерне товариство відповідно до Закону України “Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб” [8] та Закону України “Про товариства з обмеженою та додатковою відповідальністю” [9]. Також ці платформи повинні самостійно розробляти правила поведінки, які повинні враховувати чинне законодавства, норми моралі, угоду з користувачами, що визначає правила використання сервісу, права та обов'язки користувачів сервісу та платформи. Політика конфіденційності – документ, який описує, як платформа захищає персональні дані, отримані від користувачів, які збирає та використовує для здійснення своєї діяльності відповідно до Закону України “Про захист персональних даних” [3]. Також повинна здійснюватись одерація контенту та встановлення чітких правил щодо розміщення контенту для запобігання порушенням правил платформи чи законодавства України. Платформа повинна визначати, хто несе відповідальність за оголошення з неправдивою інформацією та за шахрайство, також повинні бути механізми для запобігання обману покупців.

На даний момент не існує спеціального законодавства для агрегаторів; вони регулюються загальними нормами, такими як: Законодавство про електронну комерцію. Закон України “Про електронну комерцію” регулює правові основи діяльності платформи. Він встановлює вимоги до укладання електронних угод,

захисту прав споживачів та безпеки онлайн-транзакцій. [7] Закон про захист прав споживачів визначає обов'язки платформи щодо надання достовірної інформації про товари та послуги. Закон України “Про захист персональних даних”. [3] Платформи зобов'язані дотримуватися вимог щодо збору, обробки та зберігання персональних даних користувачів. Закон України “Про рекламу” [2] регулює правила розміщення реклами, забезпечує дотримання законодавства, етичних норм та правдивості інформації.

На сьогоднішній день існують великі виклики для цивільного законодавства в сфері онлайн торгівлі такі як: визначення чітких меж відповідальності платформи за контент, розміщений користувачами, є складним завданням. По-перше, це боротьба з розміщенням неправдивої інформації, по-друге, шахрайські оголошення. Захист даних користувачів. Оскільки платформам необхідно збирати та зберігати важливі дані (наприклад, паспортні дані), необхідно вдосконалити законодавство, технології в сфері кібербезпеки та дотримуватись міжнародних стандартів захисту даних, таких як GDPR (General Data Protection Regulation). Регулювання нових сфер взаємодії. Виникнення нових моделей бізнесу вимагає адаптації та вдосконалення існуючих норм законодавства для забезпечення захисту всіх учасників.

Список використаних джерел:

1. Про господарські товариства : Закон України від 06.02.2018 № 2275-VIII. *Офіційний сайт Верховної Ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1576-12#Text>
2. Про рекламу : Закон України від 01.04.2025 № 270/96-ВР. *Офіційний сайт Верховної Ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/270/96-%D0%B2%D1%80#Text>.
3. Про захист персональних даних : Закон України від 18.01.2025 № 2297-VI. *Офіційний сайт Верховної Ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2297-17#Text>
4. Регламент Європейського Парламенту і Ради від 27.04.2016 № 2016/679. *Офіційний сайт Верховної Ради України*. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_008-16#Text
5. ТОВ «АЛЛО». *Opendatobot*. URL: <https://opendatobot.ua/c/30012848>
6. Craigslist. URL: <https://en.wikipedia.org/wiki/Craigslist>
7. Про електронну комерцію : Закон України від 01.01.2024 № 675-VIII. *Офіційний сайт Верховної Ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/675-19#Text>
8. Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та громадських формувань : Закон України від 04.04.2025 № 755-IV. *Офіційний сайт Верховної Ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/755-15#Text>
9. Про товариства з обмеженою та додатковою відповідальністю : Закон України від 08.03.2024 *Офіційний сайт Верховної Ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2275-19#Text>

Ключові слова: Класифайд-агрегатори, онлайн-платформи, оголошення, продаж, послуги, правове регулювання, захист прав.

Keywords: Classified aggregators, online platforms, listings, sales, services, legal regulation, rights protection.

Стрілець Михайло Ігорович

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
аспірант кафедри цивільного права*

ПОНЯТТЯ ТА СУТНІСТЬ ДОГОВОРІВ НА НАДАННЯ ФРІЛАНС-ПОСЛУГ

Стрімкий розвиток інформаційних технологій, глобалізація економічних процесів та зміна парадигми зайнятості призвели до появи та поширення нових форм трудових відносин. Однією з таких форм є фріланс – виконання роботи або надання послуг на замовлення без зарахування до штату компанії, часто дистанційно та для різних клієнтів. Ця модель співпраці вимагає адекватного правового регулювання, центральне місце в якому посідають договори на надання фріланс-послуг. Актуальність дослідження поняття та сутності таких договорів зумовлена необхідністю захисту прав та інтересів як фрілансерів, так і замовників, а також потребою адаптації законодавства до сучасних реалій ринку праці.

У сучасному розумінні фрілансер – це самозайнята особа, яка виконує роботу або надає послуги на користь третіх осіб (замовників) на підставі цивільно-правових договорів, не вступаючи у традиційні трудові відносини.

Ключовими ознаками фрілансу є:

самостійність – фрілансер сам організовує свою діяльність, визначає графік роботи, місце виконання завдань тощо;

проектний характер роботи – зазвичай співпраця обмежується виконанням конкретного завдання чи проекту;

множинність замовників – фрілансер може одночасно працювати над проектами для кількох клієнтів;

відсутність соціальних гарантій, типових для трудових відносин – фрілансер сам відповідає за сплату податків, пенсійні внески, не має права на оплачувану відпустку чи лікарняний за рахунок замовника (якщо інше не передбачено договором або спеціальним законодавством);

ризиковий характер діяльності – фрілансер несе підприємницькі ризики, пов'язані з пошуком замовлень, своєчасною оплатою тощо.

Варто зазначити, що в українському законодавстві поняття «фрілансер» прямо не визначене, однак діяльність таких осіб підпадає під регулювання цивільного законодавства як діяльність фізичної особи-підприємця або фізичної особи, що надає послуги/виконує роботи за цивільно-правовими договорами.